РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

  в городе Красноярске

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

г. Красноярск, ул. Высотная, 15, каб.  419                т. 247-01-60        kdn2@oct.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.11.2023                                                                                                                         № 31
Место проведения: ул. Высотная, 15, пом. 2-22
Время проведения: с 14.00 до 18.00

«О мерах по обеспечению соблюдения прав и интересов несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, при переходе на семейную форму обучения».
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Октябрьского района г. Красноярска (далее – комиссия) в составе:

председательствующего: Петровской М.А.;

заместителя председателя: Баландиной Н.В.;

членов комиссии: Байкаловой С.Н., Горбачевой Е.В., Скакун Л.В.; Сюткиной Л.А., Осколкова Д.А.;

в отсутствии заместителя председателя Ткачук А.В.,  членов комиссии: Сауткиной Е.И., Писаниной А.Н., Пановой С.В.;

при ведении протокола заседания комиссии ответственным секретарем комиссии Кивлевой М.И.;

способ документирования – запись на диктофон;

с участием помощника прокурора Медовщикова Р.В.;

заслушав и обсудив информацию о случаях перехода несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, на семейную форму обучения,
УСТАНОВИЛА:

переход на семейную форму обучения для данной категории несовершеннолетних может иметь серьёзные негативные последствия, которые не только затрагивают их благополучие, но и могут повлечь за собой долгосрочные социальные и правовые последствия, а именно:

1. Безнадзорность: несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении, могут иметь недостаточно сформированные навыки самоорганизации и самодисциплины. Переход на семейную форму обучения, особенно без должного сопровождения и поддержки, может привести к безнадзорности и потере контроля над своим поведением.

2. Прекращение образования: несовершеннолетние, находящиеся в сложных семейных ситуациях, могут сталкиваться с отсутствием необходимых условий для обучения. Переход на семейную форму обучения без своевременной и эффективной поддержки может увеличить риск длительных перерывов в образовании и даже досрочного прекращения учебы.
3. Социальная изоляция: отсутствие устойчивого образовательного окружения и контакта с педагогами и сверстниками в образовательном пространстве может привести к социальной изоляции и утрате возможности для развития социальных навыков и отношений.

4. Подверженность влиянию внешних факторов: несовершеннолетние, перешедшие на семейную форму обучения, могут столкнуться с увеличенным воздействием негативных внешних факторов по нескольким причинам (большая свобода, сниженный социальный контроль, отсутствие структуры дня), что делает их более уязвимыми перед внешними факторами, такими как уличная делинквентность, злоупотребление наркотиками и алкоголем, вовлечение в деструктивные сообщества.

5. Правовые риски: отсутствие контроля и надзора со стороны образовательных учреждений за реализацией права несовершеннолетнего на образование повышает риск нарушения прав несовершеннолетних, а также может повлечь за собой правовые последствия для их родителей или законных представителей.
С учётом вышеперечисленных рисков и последствий предлагается разработать эффективные меры по предотвращению преждевременного перехода несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, на семейную форму обучения. Эти меры могут включать в себя более тщательный мониторинг каждой ситуации, более глубокий анализ потребностей и интересов несовершеннолетнего, а также обеспечение доступа к дополнительной поддержке, психологическим услугам и ресурсам для поддержания образовательной активности.
Учитывая сложность и важность процесса перехода несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа,  на семейную форму обучения и в свете того, что в некоторых случаях такой переход может не соответствовать интересам и правам несовершеннолетних, особенно если они находятся в социально опасном положении, предлагается принять следующие меры:
1. Обеспечить своевременное информирование: все образовательные учреждения, участвующие в работе с несовершеннолетними, обязаны незамедлительно уведомлять комиссию о намерении законных представителей перевести несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа,  на семейную форму обучения.

2. Индивидуальный подход: на заседаниях комиссии проводить индивидуальный анализ каждой ситуации,  с учетом особенностей каждого несовершеннолетнего и ресурсах его семьи. В случаях, когда переход на семейную форму обучения будет не соответствовать интересам и правам несовершеннолетнего, рассматривать совместно с законными представителями несовершеннолетнего альтернативные меры.
3. Поддержка процесса перехода: в случаях, когда переход на семейную форму обучения будет признан наилучшим вариантом, обеспечить поддержку для ребенка и законных представителей во время и после перехода, с целью успешной адаптации к новым условиям образовательной среды.
4. Контроль и мониторинг: обеспечить осуществление контроля за процессом перехода и его последствиями, а также за соблюдением прав и интересов несовершеннолетних. В случае выявления проблем или негативных последствий, своевременно предпринимать соответствующие меры.
Руководствуясь ст.11 Федерального закона от 24.06.99 №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; ст. 24 Закона Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВИЛА:
1. Руководителям образовательных учреждений (Юстус Т.И., Прониной А.И., Юдиной Л.П., Куксенко Е.Н., Богуславской Е.И., Пономаревой Е.Н., Морозовой Ю.М., Евграфовой И.Р., Пачковскому И.И., Ковалевой Т.Ю., Тришиной Л.П., Донцовой Е.Д., Хлебниковой Т.В., Ахметзяновой Г.М., Петровской О.С., Бойдик Л.А., Гроо В.И., Глассон Т.В., Жихаревой Т.А., Харламовой О.Ю.):
1.1. Незамедлительно информировать комиссию о намерениях законных представителей перевести несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, на семейную форму обучения.
Срок: до 31.12.2023, далее ежегодно.
1.2. Предоставлять комиссии всю необходимую информацию о несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, планирующих переход на семейную форму обучения, включая их образовательные и социальные потребности.
Срок: до 31.12.2023, далее ежегодно.
1.3. Усилить информационно-разъяснительную работу с родителями и законными представителями, планирующими перевод несовершеннолетних на семейную форму обучения, включая информирование их о возможных негативных последствиях для несовершеннолетних.
Срок: до 31.12.2023, далее ежегодно.
2. Руководителю ТО ГУО администрации  Октябрьского района         (Ткачук А.В.):
2.1. Организовать на постоянной основе взаимодействие с ГУО администрации города Красноярска, направленное на получение сведений о несовершеннолетних, проживающих на территории Октябрьского района, которые перешли на семейную форму обучения. Своевременно уведомлять комиссию о таких случаях в отношении несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа.
Срок: до 31.12.2023, далее ежегодно.
3.  Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Осколкову Д.А., Писаниной А.Н., Ткачук А.В., Моисеевой Т.А., Сергеевой К.В., Скакун Л.В., Саар Л.Ю., Корепиной Е.Г.):
3.1. Незамедлительно информировать комиссию о намерениях законных представителей перевести несовершеннолетних, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, на семейную форму обучения.

Срок: до 31.12.2023, далее ежегодно.

3.2. Содействовать разработке и внедрению дополнительных мер по поддержке несовершеннолетних и их семей, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, переходящих на семейную форму обучения, с учетом их индивидуальных потребностей и возможностей, в том числе обеспечить вовлечение несовершеннолетних в организованную досуговую деятельность.
Срок: до 31.12.2023, далее ежегодно.
4. Контроль за выполнением постановления возложить                                 на заместителя председателя комиссии Баландину Н.В.
5. Постановление вступает в силу с момента принятия.
Председательствующий                                                              М.А. Петровская
4